
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA 

Florianópolis, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO 
 

ANO 1, NÚMERO 013/2019 
 

  



 
Página 2 de 11  Florianópolis, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO - POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – Ano 1, N° 013/2019 

 

SUMÁRIO 

 
SEÇÃO 1 – ASSUNTOS GERAIS 4 

SEÇÃO 2 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4 

PORTARIA Nº 1459/GAB/DGPC/PCSC, de 11/10/2019. 4 

PORTARIA Nº 1460/GAB/DGPC/PCSC, de 11/10/2019. 4 

PORTARIA Nº 1462/GAB/DGPC/PCSC, de 11/10/2019. 4 

PORTARIA Nº 1463/GAB/DGPC/PCSC, de 11/10/2019. 4 

PORTARIA Nº 1464/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 4 

PORTARIA Nº 1465/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 4 

PORTARIA Nº 1466/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 5 

PORTARIA Nº 1467/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 5 

PORTARIA Nº 1468/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 5 

PORTARIA Nº 1469/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 5 

PORTARIA Nº 1470/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 5 

PORTARIA Nº 1471/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 5 

PORTARIA Nº 1472/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 5 

PORTARIA Nº 1473/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 6 

PORTARIA Nº 1474/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 6 

PORTARIA Nº 1475/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 6 

PORTARIA Nº 1476/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 6 

PORTARIA Nº 1477/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 6 

PORTARIA Nº 1479/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 6 

PORTARIA Nº 1480/GAB/DGPC/PCSC, de 15/10/2019. 6 

PORTARIA Nº 1481/GAB/DGPC/PCSC, de 15/10/2019. 7 

PORTARIA Nº 1482/GAB/DGPC/PCSC, de 15/10/2019. 7 

PORTARIA Nº 1483/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 7 

PORTARIA Nº 1484/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 7 

PORTARIA Nº 1485/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 7 

PORTARIA Nº 1486/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 7 

PORTARIA Nº 1487/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 7 

PORTARIA Nº 1488/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 8 

PORTARIA Nº 1489/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 8 

PORTARIA Nº 1490/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 8 



 
Página 3 de 11  Florianópolis, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO - POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – Ano 1, N° 013/2019 

PORTARIA Nº 1491/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 8 

PORTARIA Nº 1492/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 8 

PORTARIA Nº 1493/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 8 

PORTARIA Nº 1494/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 8 

PORTARIA Nº 1495/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 9 

PORTARIA Nº 1496/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 9 

PORTARIA Nº 1497/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 9 

PORTARIA Nº 1502/GAB/DGPC/PCSC, de 17/10/2019. 9 

SEÇÃO 3 – INTELIGÊNCIA E ESTATÍSTICA 10 

SEÇÃO 4 – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 10 

SEÇÃO 5 – PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO 10 

SEÇÃO 6 – ACADEMIA DE POLÍCIA 10 

SEÇÃO 7 – CORREGEDORIA 10 

SEÇÃO 8 – ASSUNTOS JURÍDICOS 10 

SEÇÃO 9 – JOGOS E DIVERSÕES 10 

 

  



 
Página 4 de 11  Florianópolis, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO - POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – Ano 1, N° 013/2019 

SEÇÃO 1 – ASSUNTOS GERAIS 
Sem publicações para esta semana. 

 

SEÇÃO 2 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PORTARIA Nº 1459/GAB/DGPC/PCSC, de 11/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, FERNANDO CALLFASS, mat. nº 0398074-0-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO - XAXIM e pela 
DPCO - ABELARDO LUZ, no período de 15/10/2019 a 13/11/2019, em razão de ausência de Delegado no local. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1460/GAB/DGPC/PCSC, de 11/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MICHEL SANDER DA SILVA PINTO, mat. nº 
0980910-4-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU - AGUAS FRIAS e pela 
DPMU - UNIAO DO OESTE, no período de 15/10/2019 a 13/11/2019, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0953728-7-01. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1462/GAB/DGPC/PCSC, de 11/10/2019. 

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, e com base na competência delegada pelo parágrafo 
único do Artigo 43 da Lei Complementar nº 741/2019, publicada no DOE 21.035, de 12/06/2019, resolve: DESIGNAR, com base 
no parágrafo único do artigo 3º, da Lei nº 9.764, de 12/12/1994, alterado pela Lei nº 9.876 de 17/07/1995 e conforme processo  
PCSC 72071/2019, para o exercício do Magistério na Academia da Polícia Civil/ACADEPOL, na Disciplina de PREVENÇÃO E  
COMBATE À EXPLORAÇÃO SEXUAL INFANTOJUVENIL NA INTERNET, no período letivo de 2019, o Servidor IVAN DE SOUZA 
CASTILHO, mat. nº 0650318-7-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1463/GAB/DGPC/PCSC, de 11/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARCIA JUNGES, mat. nº 0392296-0-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU - ARROIO TRINTA e pela DPMU - SALTO VELOSO, 
no período de 05/12/2019 a 03/01/2020, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0344295-0-03. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1464/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, SIMONE KOELLN, mat. nº 0340292-4-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- IPORA DO OESTE e pela DPMU- RIQUEZA, no 
período de 01/11/2019 a 30/11/2019, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0287615-9-03. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1465/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JOELMA ALBERTON STANG, mat. nº 
0300400-7-02, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- MARAVILHA e 
pela DPCO- DIONISIO CERQUEIRA, no período de 02/10/2019 a 16/10/2019, em razão das férias do Titular, mat. nº 
0992264-4-01, suspendendo, no citado período, a Portaria nº 433/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 20.974, de 14/03/2019, 
referente ao Delegado afastado. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
 



 
Página 5 de 11  Florianópolis, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO - POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – Ano 1, N° 013/2019 

PORTARIA Nº 1466/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ELDER ARRUDA CHAVES, mat. nº 0992515-5-01, 
DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela 2ª DPCO - CHAPECO e pela CPP - CHAPECO, 
no período de 01/10/2019 a 31/10/2019, em razão de ausência de Delegado no local. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1467/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

1. REMOVER, conforme o art. 69, inciso I (processo Nº PCSC 115501/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, RODOLFO CELERI, 
mat. nº 0953667-1-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPCO- ABELARDO LUZ para a CPP- CHAPECO. 
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1468/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RAFAELLO ROSS, mat. nº 0392511-0-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO - SAO FRANCISCO DO SUL e 
pela 5ª DPCO - JOINVILLE, no período de 15/10/2019 a 13/11/2019, em razão de ausência de Delegado no local. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1469/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 8º e § 1º, da LC Nº 453, de 05/08/2009, na parte referente à designação para prestar 
serviços da Portaria nº 305/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 20.953, de 11/02/2019, relativa ao servidor, ICARO FREITAS 
MALVEIRA, mat. nº0981543-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL e DESIGNÁ-LO para prestar serviços na 
DIC - BALNEARIO CAMBORIU, conforme processo PCSC 123832/2019, com efeitos a contar de 16/10/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1470/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, resolve CESSAR EFEITOS, da designação de WILSON 
GENEVRO DOS SANTOS, mat. nº0178311-4-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função Gratificada de 
Responsável pela DPMU- RIO DOS CEDROS, conforme constou na Portaria nº 250/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 
18.546, de 11/02/2019, com efeitos a contar de 01/09/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1471/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

REMOVER, conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 102019/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, RAFAEL ALMEIDA 
COSTA, mat. nº 0953936-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPCO- TIMBO para a DPMU- RIO DOS CEDROS e 
DESIGNA - LO para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Expediente da DPMU- RIO DOS CEDROS, com efeitos 
a contar de 01/09/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1472/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

REMOVER, conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 117263/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, ZILDOMAR 
SCHLEMPER, mat. nº 0166361-5-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 1ª DPCO- CRICIUMA para a DRP- CRICIUMA, com 
efeitos a contar de 23/09/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
 
 
 



 
Página 6 de 11  Florianópolis, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO - POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – Ano 1, N° 013/2019 

PORTARIA Nº 1473/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

CESSAR EFEITOS, de acordo com o art. 8º e § 1º, da LC Nº 453, de 05/08/2009, na parte referente à designação para prestar 
serviços da Portaria nº 474/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 20.972, de 12/03/2019, relativa a servidora, FLAVIA 
GONCALVES CORDEIRO, mat. nº0953579-9-01, DELEGADA DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL e DESIGNÁ-LA para 
prestar serviços na DPCO - BRUSQUE, conforme processo PCSC 119337/2019, com efeitos a contar de 23/09/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1474/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

CESSAR EFEITOS, de acordo com o § 3º, do art. 9º da LC nº 453, de 05/08/2009, da Portaria nº 475/GAB/DGPC/SSP, publicada 
no DOE nº 20.972, de 12/03/2019, referente ao DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, VITOR GUSTAVO ALVES 
MACHADO, mat. nº 0981332-2-01, e DESIGNAR a DELEGADA DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, FLAVIA GONCALVES 
CORDEIRO, mat. nº 0953579-9-01, para exercer a função do Titular da DPCO - BRUSQUE, com efeitos a contar de 01/10/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1475/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

REMOVER, conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 117083/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, ADEMIR ALAMINI 
ANTUNES, mat. nº 0190280-6-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPCAMI- CRICIUMA para a DRP- CRICIUMA, com efeitos 
a contar de 23/09/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1476/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUIS EDUARDO MACHADO CORDOVA, mat. nº 
0953466-0-03, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- CAMPOS 
NOVOS e pela DIC- CAMPOS NOVOS, no período de 15/10/2019 a 29/10/2019, em razão de ausência de Delegado no local. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1477/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

REMOVER TEMPORARIAMENTE, por 120 (cento e vinte) dias, conforme o art. 69, inciso I (processo Nº PCSC 126522/2019), 
da LC nº 453 de 05/08/2009, LUCAS MAFRA, mat. nº 0974274-3-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da DPCO - CUNHA PORA 
para a DPCO - RIO DO CAMPO, com efeitos a contar de 23/10/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1479/GAB/DGPC/PCSC, de 14/10/2019. 

REMOVER, conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 126845/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, JULIANA SILVEIRA 
CASTANHEIRA, mat. nº 0655749-0-01, ESCRIVA DE POLICIA CIVIL, da 4ª DPCO- JOINVILLE para a DPCAMI- JOINVILLE, 
com efeitos a contar de 15/10/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1480/GAB/DGPC/PCSC, de 15/10/2019. 

SUSPENDER, de acordo com o § 3º, do art. 9º da LC nº 453, de 05/08/2009, os efeitos da Portaria nº 925/GAB/DGPC/SSP, 
publicada no DOE nº 20.823, de 31/07/2018, referente ao DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, JOSE AIRTON 
STANG, mat. nº 0308516-3-01, no período de 16/10/2019 a 14/11/219, e DESIGNAR o DELEGADO DE POLICIA DE 
ENTRANCIA INICIAL, ESTEVAO VIEIRA DINIZ PINTO, mat. nº 0981500-7-01, para exercer a função do Titular da 
DPCAMI- CHAPECO, no citado período, em razão da Licença Prêmio do Titular. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 
 



 
Página 7 de 11  Florianópolis, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO - POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – Ano 1, N° 013/2019 

PORTARIA Nº 1481/GAB/DGPC/PCSC, de 15/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PEDRO RAMON LUCAS ALVES, mat. nº 
0981537-6-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCAMI- JOINVILLE e pela 7ª 
DPCO - JOINVILLE, no período de 12/10/2019 a 10/12/2019, em razão de ausência de Delegado no local.  
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 

PORTARIA Nº 1482/GAB/DGPC/PCSC, de 15/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GILMAR BONATTO, mat. nº 0307662-8-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- XAVANTINA e pela DPMU- ARVOREDO, no período 
de 15/11/2019 a 14/12/2019, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0392201-4-01. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1483/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, resolve CESSAR EFEITOS, da designação de DHAIANE 
IGNACIO, mat. nº0981020-0-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função Gratificada de Responsável pela 
DPMU - MORRO GRANDE, conforme constou na Portaria nº 1355/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 20.664, de 28/11/2017, 
com efeitos a contar de 16/10/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1484/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

REMOVER, conforme o art. 69, inciso I (processo Nº PCSC 125322/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, DHAIANE IGNACIO, 
mat. nº0981020-0-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPMU- MORRO GRANDE para a DPMU - MARACAJA e DESIGNA - LA 
para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Expediente da DPMU - MARACAJA, com efeitos a contar de 16/10/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1485/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

REMOVER, conforme o art. 69, inciso I (processo Nº PCSC 125322/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, THIAGO BALDUINO 
RODRIGUES NACASATO, mat. nº0953878-0-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da CPP - ARARANGUA para a 
DPMU - MORRO GRANDE e DESIGNA - LO para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Expediente da 
DPMU - MORRO GRANDE, com efeitos a contar de 16/10/2019.  
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1486/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

CESSAR EFEITOS, da designação de PEDRO ESTEVAM CRISTIANO, mat. nº 0927019-1-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, 
para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Expediente da DPMU - MARACAJA, conforme constou na Portaria nº 
0739/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 19.355, de 19/06/2012, e REMOVE-LO, segundo o art. 69, inciso I (processo PCSC 
Nº 125322/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, da DPMU - MARACAJA para a CPP - ARARANGUA, com efeitos a contar de 
16/10/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1487/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ANDRE LUIS CEMBRANELLI BARBETA, mat. nº 
0658669-4-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DIC - JOACABA e 
pela DPCO - CAPINZAL, no período de 23/09/2019 a 31/12/2019, em razão da Licença para Tratamento de Saúde e Licença 
Maternidade da Titular, mat. nº 0357792-9-03, suspendendo, no citado período, a Portaria nº 342/GAB/DGPC/SSP, publicada no 
DOE nº 20.966, de 28/02/2019, referente a Delegada afastada.  
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 



 
Página 8 de 11  Florianópolis, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO - POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – Ano 1, N° 013/2019 

PORTARIA Nº 1488/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

SUSPENDER, de acordo com o § 3º, do art. 9º da LC nº 453, de 05/08/2009, os efeitos da Portaria nº 478/GAB/DGPC/SSP, 
publicada no DOE nº 20.754, de 23/04/2018, referente a DELEGADA DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, LUANA CHAVES 
CERVI BACKES, mat. nº 0358968-4-01, no período de 16/09/2019 a 15/10/2019, e DESIGNAR o DELEGADO DE POLICIA 
SUBSTITUTO, RICARDO MAURINO MELO, mat. nº 0396214-8-01, para exercer a função do Titular da DPCO - PORTO BELO, 
no citado período, em razão das férias da Titular. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1489/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o disposto no § 3º, do art. 9º, da LC nº 453, de 05/08/2009, com a redação pela LC nº 712, de 
28/12/2017, WILLIAM TESTONI BATISTI, mat. nº 0694871-5-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função 
de Titular da DPCO - LAGUNA, com efeitos a contar de 12/10/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1490/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

PRORROGAR, por 120 dias, conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 63179/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, a 
Portaria Nº 966/GAB/DGPC/PCSC, publicada no Boletim Eletrônico Interno nº 02/2019, de 05/08/2019, referente à remoção 
temporária de PAULO ROBERTO PACHECO, mat. nº 0200342-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
DPCAMI - FLORIANOPOLIS para a ACADEPOL - FLORIANOPOLIS, com efeitos a contar de 14/12/2019.  
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1491/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LEANDRO MIOTO RAMOS, mat. nº 0658311-3-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO - JARAGUA DO SUL e pela 
DPCAMI - JARAGUA DO SUL, no período de 01/10/2019 a 15/10/2019, em razão da Licença Maternidade da Titular, mat. nº 
0981450-7-01, suspendendo, no citado período, a Portaria nº 606/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 20.984, de 28/03/2019, 
referente a Delegada afastada.  
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1492/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

SUSPENDER, de acordo com o § 3º, do art. 9º da LC nº 453, de 05/08/2009, os efeitos da Portaria nº 1058/GAB/DGPC/SSP, 
publicada no DOE nº 20.857, de 18/09/2018, referente ao DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, HENRIQUE 
GONCALVES MUXFELDT, mat. nº 0650429-9-01, no período de 07/10/2019 a 05/11/2019, e DESIGNAR o DELEGADO DE 
POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, PAULO CAIXETA BRAGA JUNIOR, mat. nº 0953638-8-01, para exercer a função do Titular 
da DPCAMI - ARARANGUA, no citado período, em razão das férias do Titular. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1493/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, CALEU HENRIQUE GOMES DE MELLO, mat. nº 
0981499-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO - GUARAMIRIM 
e pela DPCAMI- JARAGUA DO SUL, no período de 16/09/2019 a 30/09/2019, em razão da Licença Maternidade da Titular, mat. 
nº 0981450-7-01, suspendendo, no citado período, a Portaria nº 606/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 20.984, de 
28/03/2019, referente a Delegada afastada.  
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1494/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

REMOVER, conforme o art. 69, inciso II (processo Nº PCSC 114590/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, EDSON LUIZ TONIELO, 
mat. nº 0256011-9-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPCO - BARRA VELHA para a DPCO - JOACABA, com efeitos a contar 
de 05/12/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 



 
Página 9 de 11  Florianópolis, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO - POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – Ano 1, N° 013/2019 

PORTARIA Nº 1495/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

REMOVER, conforme o art. 69, inciso II (processo Nº PCSC 114590/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, JULIANA APARECIDA 
KASBURG BRUSTOLIN, mat. nº 0308524-4-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DRP - JOACABA para a DPCO - BARRA 
VELHA, com efeitos a contar de 05/12/2019. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1496/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JOSE SANTOS FERNANDES, mat. nº 
0992310-1-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela CPP - SAO JOSE e pela 3ª 
DPCO - SAO JOSE, no período de 04/11/2019 a 13/11/2019, em razão das férias do Titular, mat. nº 0392455-6-01, suspendendo, 
no citado período, a Portaria nº 610/GAB/DGPC/SSP, publicada no DOE nº 20.765, de 09/05/2018, referente ao Delegado 
afastado.  
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1497/GAB/DGPC/PCSC, de 16/10/2019. 

REMOVER, conforme o art. 69, inciso IV (processo Nº PCSC 128243/2019), da LC nº 453 de 05/08/2009, KAREN ROCHA DA 
ROSA BERTON, mat. nº 0981056-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPCO - BALNEARIO CAMBORIU para a 
DPCAMI - BALNEARIO CAMBORIU, com efeitos a contar de 16/10/2019.  
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1502/GAB/DGPC/PCSC, de 17/10/2019. 

DESIGNAR, de acordo com a LC nº 453, de 05/08/2009, ANTONIO LUCAS FERREIRA PINTO, mat. nº 0392444-0-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder pela DRP - JOACABA e pela DRP - CAMPOS NOVOS, no 
período de 15/10/2019 a 29/10/2019, em razão das férias do Titular, mat. nº 0340474-9-02. 
PAULO NORBERTO KOERICH 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
  



 
Página 10 de 11  Florianópolis, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO - POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – Ano 1, N° 013/2019 

 

SEÇÃO 3 – INTELIGÊNCIA E ESTATÍSTICA 
Sem publicações para esta semana. 

 

SEÇÃO 4 – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Sem publicações para esta semana. 

 

SEÇÃO 5 – PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO 
Sem publicações para esta semana. 
 

SEÇÃO 6 – ACADEMIA DE POLÍCIA 
Sem publicações para esta semana. 
 

SEÇÃO 7 – CORREGEDORIA 
Sem publicações para esta semana. 
 

SEÇÃO 8 – ASSUNTOS JURÍDICOS 
Sem publicações para esta semana. 
 

SEÇÃO 9 – JOGOS E DIVERSÕES 
Sem publicações para esta semana.  



 
Página 11 de 11  Florianópolis, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO - POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – Ano 1, N° 013/2019 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Periodicidade semanal. 
 
Publicações realizadas entre os dias 09 de outubro de 2019 e 21 de outubro de 2019. 
 
 
 
 
ORGANIZAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: Gerência de Tecnologia da Informação 
(48) 3365-8595 
getic@pc.sc.gov.br 
 
PRODUÇÃO DAS PORTARIAS: Gerência de Gestão de Pessoas  
sgp-portarias@pc.sc.gov.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM ELETRÔNICO INTERNO 

 

ANO 1, NÚMERO 013/2019 
 
 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

GERENCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 


